Дело № 1-364/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 09 августа 2017 года 

Центральный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Никитиной Н.М.,

при секретаре Гаина О.С.,

с участием государственных обвинителей Трутановой Е.С., Ивлевой Т.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Белевцовой Е.Н., 

потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №2, Потерпевший №1, Потерпевший №4,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в особо крупном размере. 

Предметом своего преступного посягательства ФИО1 избрал денежные средства, принадлежащие ранее знакомым Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №1, намереваясь получить их под вымышленным предлогом приобретения имущества для развития предпринимательской деятельности, якобы осуществляемой им ООО «

<

данные изъяты>», заранее не намереваясь возвращать потерпевшим полученные от них денежные средства.

В целях реализации задуманного, ФИО1 разработал план совершения преступления, согласно которому он намеревался:

- обратиться к Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №1 с просьбой предоставить ему займы денежных средств на возвратной и платной основе, для приобретения имущества для развития предпринимательской деятельности, якобы осуществляемой им от ООО «

<

данные изъяты>», заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по возвращению полученных от них денежных средств;

- во избежание привлечения за содеянное к уголовной ответственности, а также в целях притупления бдительности и обмана указанных физических лиц, ФИО1 решил при совершении задуманного преступления собственноручно заполнять расписки о получении денежных средств, отражая в них получение займов, тем самым создавать видимость своей добросовестности;

- полученные денежные средства обращать в свою пользу и распоряжаться ими по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственникам имущества и желая этого, руководствуясь корыстной целью, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь у здания, расположенного по адресу: ...., под вымышленным предлогом приобретения электрокабеля необходимого для развития предпринимательской деятельности ООО «

<

данные изъяты>», обратился к ранее знакомому Потерпевший №3 с просьбой о займе ему денежных средств, заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по возвращению полученных от него денежных средств. Потерпевший №3, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана с его стороны и доверяя последнему, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в указанном выше месте, передал Зотову из своих личных сбережений денежные средства в сумме 2 000 000 рублей.

В целях притупления бдительности и обмана Потерпевший №3, по требованию последнего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь у здания расположенного по адресу: г...., собственноручно заполнил и подписал расписку от ДД.ММ.ГГГГ, отразив в указанной расписке ранее полученную сумму денежных средств в размере 2 000 000 рублей, заранее не намереваясь осуществлять взятые на себя обязательства по возвращению полученных от него денежных средств.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, руководствуясь корыстной целью, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь у здания расположенного по адресу: .... под вымышленным предлогом приобретения электрокабеля необходимого для развития предпринимательской деятельности ООО «

<

данные изъяты>», обратился к ранее знакомому Потерпевший №3 с просьбой о предоставлении займа ему денежных средств на условии возвратности и платности, заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по возвращению полученных денежных средств. Потерпевший №3, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана с его стороны и доверяя последнему, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в указанном выше месте, передал Зотову из своих личных сбережений денежные средства в сумме 500 000 рублей.

В целях притупления бдительности и обмана Потерпевший №3, по требованию последнего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь у здания, расположенного по адресу: ...., собственноручно заполнил и подписал расписку от ДД.ММ.ГГГГ, отразив в указанной расписке ранее полученную сумму денежных средств в размере 500 000 рублей, заранее не намереваясь осуществлять взятые на себя обязательства по возвращению полученных от него денежных средств.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, руководствуясь корыстной целью ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь у здания расположенного по адресу: ...., под вымышленным предлогом приобретения силовых кабелей необходимых для развития предпринимательской деятельности ООО «

<

данные изъяты>», обратился к ранее знакомому Потерпевший №4 с просьбой о предоставлении займа ему денежных средств на условии возвратности и платности, заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по возвращению полученных денежных средств. Потерпевший №4, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана с его стороны и доверяя последнему, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в указанном выше месте, передал Зотову из своих личных сбережений денежные средства в сумме 8 000 000 рублей.

В целях притупления бдительности и обмана Потерпевший №4, по требованию последнего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь у здания, расположенного по адресу: ...., собственноручно заполнил и подписал расписку от ДД.ММ.ГГГГ, отразив в указанной расписке ранее полученную сумму денежных средств в размере 8 000 000 рублей, заранее не намереваясь осуществлять взятые на себя обязательства по возвращению полученных от него денежных средств.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, руководствуясь корыстной целью, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь у здания расположенного по адресу: ...., под вымышленным предлогом приобретения строительных материалов необходимых для развития предпринимательской деятельности ООО «

<

данные изъяты>», обратился к ранее знакомому Потерпевший №3 с просьбой о предоставлении займа ему денежных средств на условии возвратности и платности, заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по возвращению полученных денежных средств. Потерпевший №3, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана с его стороны и доверяя последнему, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в указанном выше месте, передал Зотову из своих личных сбережений денежные средства в сумме 600 000 рублей.

В целях притупления бдительности и обмана Потерпевший №3, по требованию последнего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь у здания, расположенного по адресу: ...., собственноручно заполнил и подписал расписку от ДД.ММ.ГГГГ, отразив в указанной расписке ранее полученную сумму денежных средств в размере 600 000 рублей, заранее не намереваясь осуществлять взятые на себя обязательства по возвращению полученных от него денежных средств.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, руководствуясь корыстной целью, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь у здания расположенного по адресу: ...., под вымышленным предлогом приобретения силовых кабелей необходимых для развития предпринимательской деятельности ООО «

<

данные изъяты>», обратился к ранее знакомому Потерпевший №1 с просьбой о предоставлении займа ему денежных средств на условии возвратности и платности, заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по возвращению полученных денежных средств. Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана с его стороны и доверяя последнему, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в указанном выше месте, передал Зотову из своих личных сбережений денежные средства в сумме 500 000 рублей.

В целях притупления бдительности и обмана Потерпевший №1, по требованию последнего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь у здания, расположенного по адресу: ...., собственноручно заполнил и подписал расписку, отразив в указанной расписке ранее полученную сумму денежных средств в размере 500 000 рублей, заранее не намереваясь осуществлять взятые на себя обязательства по возвращению полученных от него денежных средств.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, руководствуясь корыстной целью, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь у здания расположенного по адресу: ...., под вымышленным предлогом приобретения силовых кабелей необходимых для развития предпринимательской деятельности ООО «

<

данные изъяты>», обратился к ранее знакомому Потерпевший №1 с просьбой о предоставлении займа ему денежных средств на условии возвратности и платности, заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по возвращению полученных денежных средств. Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана с его стороны и доверяя последнему, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в указанном выше месте, передал Зотову из своих личных сбережений денежные средства в сумме 500 000 рублей.

В целях притупления бдительности и обмана Потерпевший №1, по требованию последнего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь у здания, расположенного по адресу: ...., собственноручно заполнил и подписал расписку, отразив в указанной расписке ранее полученную сумму денежных средств в размере 500 000 рублей, заранее не намереваясь осуществлять взятые на себя обязательства по возвращению полученных от него денежных средств.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, руководствуясь корыстной целью, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь у здания расположенного по адресу: ...., под вымышленным предлогом приобретения силовых кабелей необходимых для развития предпринимательской деятельности ООО «

<

данные изъяты>», обратился к ранее знакомому Потерпевший №1 с просьбой о предоставлении займа ему денежных средств, на условии возвратности и платности, заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по возвращению полученных от него денежных средств. Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана с его стороны и доверяя последнему, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в указанном выше месте, передал Зотову из своих личных сбережений денежные средства в сумме 500 000 рублей.

В целях притупления бдительности и обмана Потерпевший №1, по требованию последнего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь у здания, расположенного по адресу: ...., собственноручно заполнил и подписал расписку, отразив в указанной расписке ранее полученную сумму денежных средств в размере 500 000 рублей, заранее не намереваясь осуществлять взятые на себя обязательства по возвращению полученных от него денежных средств.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, руководствуясь корыстной целью, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь у здания расположенного по адресу: ...., под вымышленным предлогом приобретения силовых кабелей необходимых для развития предпринимательской деятельности ООО «

<

данные изъяты>», обратился к ранее знакомому Потерпевший №1 с просьбой о предоставлении займа ему денежных средств, на условии возвратности и платности, заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по возвращению полученных денежных средств. Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана с его стороны и доверяя последнему, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в указанном выше месте, передал Зотову из своих личных сбережений денежные средства в сумме 400 000 рублей.

В целях притупления бдительности и обмана Потерпевший №1, по требованию последнего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь у здания, расположенного по адресу: ...., собственноручно заполнил и подписал расписку, отразив в указанной расписке ранее полученную сумму денежных средств в размере 400 000 рублей, заранее не намереваясь осуществлять взятые на себя обязательства по возвращению полученных от него денежных средств.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, руководствуясь корыстной целью, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов до 13 часов, находясь у здания, расположенного по адресу: .... под вымышленным предлогом приобретения строительных материалов необходимых для развития предпринимательской деятельности ООО «

<

данные изъяты>», обратился к ранее знакомому Потерпевший №2 с просьбой о предоставлении займа ему денежных средств на условии возвратности и платности, заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по возвращению полученных денежных средств. ФИО2, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана с его стороны и доверяя последнему, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в указанном выше месте, передал Зотову из своих личных сбережений денежные средства в сумме 3 380 000 рублей.

В целях притупления бдительности и обмана Потерпевший №2, по требованию последнего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь у здания расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> собственноручно заполнил и подписал расписку, отразив в указанной расписке ранее полученную сумму денежных средств в размере 3 380 000 рублей, заранее не намереваясь осуществлять взятые на себя обязательства по возвращению полученных от него денежных средств.

Своими умышленными преступными действиями причинил Потерпевший №3 материальный ущерб на общую сумму 3 100 000 рублей, Потерпевший №4 - материальный ущерб на общую сумму 8 000 000 рублей, Потерпевший №1 - материальный ущерб на общую сумму 1 900 000 рублей, Потерпевший №2 - материальный ущерб на общую сумму 3 380 000 рублей. 

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 завладел принадлежащими Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №1, Потерпевший №2 денежными средствами в сумме 16 380 000 рублей, что является особо крупным размером и распорядился ими впоследствии по своему усмотрению. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью признал себя виновным в предъявленном обвинении, не оспаривая обстоятельств совершенного преступления, изложенных в обвинительном заключении, поддержал ранее заявленное им ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, то есть рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель, защитник, потерпевшие не возражали против рассмотрения уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

В судебном заседании суд убедился, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, а также и в том, что подсудимый осознает, как особенности рассмотрения уголовного дела в особом порядке, так и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке.

Соблюдая указанные условия, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу, а потому у суда имеются основания для постановления в отношении подсудимого ФИО1 обвинительного приговора.

Вместе с тем указание на совершение мошенничества «с причинением значительного ущерба гражданину» подлежит исключению из обвинения ФИО1, поскольку данный признак является излишним при совершении мошенничества в особо крупном размере. При этом излишнее вменение данного квалифицирующего признака является очевидным, усматривается из фабулы обвинения, для его исключения не требуется исследования собранных по делу доказательств, фактические обстоятельства не изменяются.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд постанавливает приговор в особом порядке, а действия ФИО1 квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в особо крупном размере.

Психическая полноценность ФИО1 у суда сомнений не вызывает, в судебном заседании он ведет себя адекватно, на вопросы отвечает по существу, на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит. С учетом изложенного, суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к инкриминируемому ему преступлению. 

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Так, ФИО1 совершено оконченное преступление, относящееся к категории тяжких, направленное против собственности, что свидетельствует о характере и степени общественной опасности данного деяния. 

Как личность ФИО1 характеризуется следующим образом: проживает по указанному адресу с супругой и двумя детьми, № годов рождения, трудоустроен неофициально; со стороны жителей 

<

данные изъяты>, т.е. по месту регистрации подсудимого, администрации школы 

<

данные изъяты>», главы сельсовета характеризуется положительно.

Суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает и учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи явки с повинной и признательных показаний, совершение преступления впервые, наличие на иждивении двоих малолетних детей, оказание посильной помощи родителям, состояние здоровья близких родственников, периодическое занятие общественно-полезным трудом, положительные характеристики, намерение возместить ущерб потерпевшим, принесение им извинений в зале суда.

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание подсудимому не имеется.

Оснований для признания вышеуказанных смягчающих обстоятельств исключительными, а соответственно, для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, смягчающие обстоятельства, а также данные о личности подсудимого, и назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, без дополнительных видов наказания. Вместе с тем, принимая во внимание смягчающие обстоятельства, в том числе такие как чистосердечное признание своей вины, искреннее раскаяние, а также совершение преступления впервые, суд приходит к выводу об отсутствии необходимости в исправлении ФИО1 в условиях реального отбывания наказания в виде лишения свободы, то есть находя основания для применения условного осуждения, полагая, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества. 

В таком случае, по мнению суда, будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания.

В ходе судебного заседания по уголовному делу потерпевшими к подсудимому ФИО1 заявлены исковые требования о взыскании денежной компенсации в счет возмещения имущественного ущерба, а именно: Потерпевший №3 в размере 3 100 000 рублей, Потерпевший №2 – в размере 3 380 000 рублей, Потерпевший №1 – в размере 1 900 000 рублей, Потерпевший №4 – в размере 8 000 000 рублей. В судебном заседании установлено, что действиями подсудимого потерпевшим причинен имущественный ущерб в указанном размере, подсудимый гражданские иски признал, в связи с чем суд приходит к выводу о полном удовлетворении заявленных ими исковых требований. 

В силу ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки с подсудимого взысканию не подлежат. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 4 года. 

В течение испытательного срока обязать ФИО1: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными, по графику, установленному данным органом; не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа; в течение 1 года 6 месяцев возместить каждому потерпевшему причиненный имущественный ущерб в указанном размере.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №3 в счет возмещения имущественного ущерба 3 100 000 (три миллиона сто тысяч) рублей, в пользу Потерпевший №2 – 3 380 000 (три миллиона триста восемьдесят тысяч) рублей, в пользу Потерпевший №1 – 1 900 000 (один миллион девятьсот тысяч) рублей, в пользу Потерпевший №4 – 8 000 000 (восемь миллионов) рублей.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: расписки – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд путем подачи жалобы, представления через Центральный районный суд г. Барнаула Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор, постановленный в особом порядке принятия судебного решения, не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе или в возражениях на жалобы, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса. В суде апелляционной инстанции осужденный может поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В случае необходимости ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания должно быть подано сторонами в течение трех суток со дня окончания судебного заседания. 

Судья Н.М. Никитина